据，并且考虑持有存货的目的、资产负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的

差异将在估计被改变的期间影响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

獐子岛集团股份有限公司 2023 年年度财务报告

44

（7）商誉估计的减值准备

在决定商誉是否要减值时，需要估计商誉分摊至现金产出单元后的使用价值。商誉按使用价值的计算需要本公司估

计通过现金产出单元所产生的未来现金流和适当的贴现率以计算现值。该预测是管理层根据过往经验及对市场发展之预

测来估计。

37、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

本公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政

部 2022 年发布的《企业会计准则解释

第 16 号》“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”。

递延所得税资产 125,647.38

递延所得税负债 123,105.49

未分配利润 1,474.30

少数股东权益 1,067.59

所得税费用 -2,541.89

执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），

解释 16 号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起

施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认

的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第

18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相

关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，对本公司财务报表（2022 年 1 月 1 日）相关项目不受影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）至解释施行日（2023 年 1 月 1 日）之

间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。
根据解释 16 号的规定，相关处理对母公司财务报表无影响，对本公司合并财务报表相关项目调整如下：

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后
递延所得税资产 9,141,058.81 125,647.38 9,266,706.19

递延所得税负债 8,826,709.22 123,105.49 8,949,814.71

未分配利润 -1,906,610,215.13 1,474.30 -1,906,608,740.83

少数股东权益 60,293,212.51 1,067.59 60,294,280.10

所得税费用 15,528,872.89 -2,541.89 15,526,331.00

 （2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

境内销售；出口货物；提供加工、修

理修配劳务；提供有形动产租赁服

务；其他应税销售服务行为

13%、9%、6%、5%、3%、0%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%、1%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）

为纳税基准
1.2%、12%

獐子岛集团股份有限公司 2023 年年度财务报告

45

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

母公司 15%

青岛前沿海洋种业有限公司 15%

大连獐子岛船舶制造有限公司 15%

境内其他子公司 25%

獐子岛渔业集团香港公司 累进税率

獐子岛渔业集团麦克斯国际有限公司 累进税率

獐子岛渔业集团美国公司 累进税率

獐子岛渔业集团韩国公司 累进税率

日本新中株式会社 累进税率

獐子岛海鲜首都有限公司 累进税率

2、税收优惠

（1）增值税：根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第十五条（一）的规定，农业生产者销售自产农产品免征增

值税。
（2）企业所得税：根据《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第八十六条的规定，本公司的农产品初加工业务

所得免征企业所得税，海水养殖所得减半征收企业所得税。